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Dla doświadczonych i początkujących

sowanych w samochodach osobowych. 
Szkolenie to szczególnie dobrze odpo-
wiada zapotrzebowaniu na wiedzę tech-
niczną i prawną ze strony nabywców 
stacji klimatyzacji marki Magneti Marelli. 
Z zagadnień ogólnych prezentowane są 
przepisy prawne obowiązujące w tym 
zakresie, rodzaje mobilnych urządzeń kli-
matyzacyjnych i używanych w nich czyn-
ników roboczych.

Program realizowany jest zgodnie 
z ustawą o f-gazach. Szczególny nacisk 
położono w nim na serwisowanie ukła-
dów klimatyzacji pracujących z czynni-
kiem chłodniczym R134a oraz na pozna-
nie wpływu tej substancji na środowisko 
naturalne. Dodatkowo włączyliśmy do 
naszych szkoleń zagadnienia związane 
z serwisowaniem układów klimatyzacji 
korzystających z czynnika R1234yf.

Zajęcia prowadzone są przez instruk-
torów posiadających odpowiednie wy-
kształcenie kierunkowe i legitymujących 
się wieloletnim doświadczeniem zarówno 
w obsłudze oferowanej przez Magneti 
Marelli stacji do obsługi klimatyzacji sa-
mochodowych, jak i w praktycznym ser-
wisowaniu układów klimatyzacji w pojaz-
dach.   

Uczestnikami naszych szkoleń są 
głównie mechanicy z długoletnim do-
świadczeniem zawodowym, właściciele 
warsztatów samochodowych i ich pra-
cownicy, lecz również młodzi absol-
wenci szkół technicznych o kierunku 
samochodowym, rozpoczynający swoją 
karierę zawodową. Wszyscy traktują swe 
uczestnictwo w szkoleniach jak okazję do 
zdobycia nowych, specjalistycznych do-
świadczeń.                                        nFo
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Tomasz Pyrlik
Specjalista ds. szkoleń
Magneti Marelli Aftermarket 

Firma Magneti Marelli została wpisana do rejestru 
jednostek mogących wydawać zaświadczenia o odbytym 
szkoleniu dla osób zajmujących się naprawą, obsługą  
i ser wisem samochodowych układów klimatyzacji

Na mocy ustawy z dnia 15 maja 2015 r.  
o substancjach zubożających warstwę 
ozonową oraz o niektórych fluorowanych 
gazach cieplarnianych każda osoba pracu-
jąca w serwisie  zajmującym się obsługą 
układów klimatyzacji samochodowej musi 
posiadać odpowiednie zaświadczenie do 
pracy z gazami fluorowanymi i substan-
cjami zubożającymi warstwę ozonową.

W przypadku braku takiego zaświad-
czenia na osoby zajmujące się serwiso-
waniem układów klimatyzacji samocho-
dowej będą nakładane dotkliwe kary, 
sięgające nawet kilkudziesięciu tysięcy 
złotych. Aby tego uniknąć, należy zapisać 
się na szkolenie w celu uzyskania odpo-
wiedniego zaświadczenia.

Program szkolenia oferowanego przez 
firmę Magneti Marelli dotyczy obsługi 
układów klimatyzacji powszechnie sto-

Dotyczy to szczególnie czynnika R134a 
o wysokim współczynniku GWP = 1400  
(Global Warming Potencial), czyli o du-
żym wpływie na tworzenie się dziury ozo-
nowej. Warsztat z niego korzystający 
musi prowadzić rejestrację jego zużycia, 
a więc bilansować w określonym czasie 
zakupy z odzyskiem dokonywanym z ob-
sługiwanych samochodowych instalacji 
klimatyzacyjnych.

Za każdy kilogram różnicy pomiędzy 
ilością zakupioną lub pozostającą w za-
kupionej butli a wprowadzoną do obsłu-
giwanego samochodu – warsztat będzie 
płacił kary (tzn. opłatę środowiskową), 
których wysokość zależy od GWP danego 
gazu. Przy GWP = 4, czyli bardzo niskim, 
charakterystycznym dla nowego czynnika 
R1234yf, skutki wypuszczenia tej sub-
stancji do atmosfery w postaci jej oddzia-
ływania na powiększanie dziury ozonowej 
są kilkadziesiąt razy mniejsze niż w przy-
padku starego czynnika R134a. Opłata 
środowiskowa za każdy niezbilansowany 

Przeciw realnym zagrożeniom
Paweł Jędras 
Dyrektor handlowo-techniczny
Texa Poland

„Ustawa z dnia 15 maja 2015 r. o substancjach zubożających 
warstwę ozonową oraz o niektórych fluorowanych gazach 
cieplarnianych” teoretycznie zapobiega wypuszczaniu przez 
warsztaty szkodliwych gazów do atmosfery

kilogram R1234yf będzie niewielka, co 
nie motywowałoby do racjonalnego nim 
gospodarowania, natomiast wysoka cena 
tego czynnika równa +/– 600 zł/kg będzie 
zmuszać warsztat do minimalizowania 
strat przy odzysku samochodu. 

Sprawność techniczna 
różna od ustawowej
Sprawdzanie posiadania stosownych 
certyfikatów i zaświadczeń ma w naszej 
opinii za zadanie wprowadzić kontrolę 
gospodarowania czynnikami chłodzą-
cymi, ponieważ wcześniej właściwie jej 
nie było. Ustawa wprowadza limit mak-
symalnej utraty czynnika przypadającej 
na jeden pojazd na poziomie 40 g czyn-
nika dla układu z jednym parownikiem. 
To stwarza jednak pewne problemy przy 
obsłudze samochodów, ponieważ więk-
szość producentów samochodów zakłada 
normalny ubytek roczny czynnika na po-
ziomie do 10%, co przy 500-gramowym 
układzie daje już 50 g. Taki układ może 
być sprawny z punktu widzenia technicz-
nego, natomiast według ustawy powinno 
się dokonać jego naprawy.

Obowiązki dostawców i szkoleniowców
Posiadanie polskich certyfikatów i za-
świadczeń o odbytym szkoleniu obowią-
zuje również międzynarodowych dostaw-
ców sprzętu serwisowego, jeśli sprzedają 
oni czynnik chłodniczy i serwisują urzą-
dzenia do klimatyzacji i prowadzą szkole-
nia z zakresu ich obsługi. Wymogi te opie-
rają się na założeniu, iż w naprawianym 

urządzeniu serwisowym może znajdować 
się czynnik chłodniczy. W skrajnych zaś 
wypadkach istnieje zagrożenie jego ulat-
niania się podczas szkoleń połączonych 
z próbami praktycznymi przeprowadza-
nymi na klimatyzowanych samochodach. 
Lista podmiotów szkoleniowych jest ewi-
dencjonowana na stronie internetowej 
Urzędu Dozoru Technicznego (UDT).

Prym w ubieganiu się o takie uprawnie-
nia wiodą firmy specjalizujące się w chłod-
nictwie lub w szkoleniach, bądź też sprze-
dające części zamienne do instalacji kli-
matyzacyjnych. Firma Texa Poland nie pre-
tenduje obecnie do ich, i tak już licznego, 
grona, ponieważ sprzedaż swych urządzeń 
do serwisowania klimatyzacji prowadzi za 
pośrednictwem sieci dystrybutorów, którzy 
to właśnie w większości przypadków do 
takich szkoleń są uprawnieni.

Texa oczywiście szkoli swych klientów, 
lecz nasze firmowe szkolenia są nasta-
wione na przekazanie informacji tech-
nicznych dotyczących budowy układu kli-
matyzacji i bezpieczeństwa jego obsługi. 
Wyjaśniamy też szczegółowo specyfikę 
obsługi układu A/C za pomocą naszych 
stacji serwisowych, ich efektywnego wy-
korzystania oraz możliwości diagnostyki 
szeregowej układów A/C przy ich użyciu. 
Szkolenia certyfikacyjne przekazują infor-
macje odnośnie budowy i specyfiki układu 
A/C, ale przede wszystkim skupiają się na 
aspektach prawnych wynikających z zapi-
sów ustawy,  np. w kwestii konieczności 
rejestracji ilości czynnika, którym warsztat 
operuje podczas obsługi układu A/C.      n


